
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 248 DEL 29/12/2020 
PROT. N. 31205

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DELLA  D.G.R.  3373  DEL  14/07/2020  -  INDIRIZZI  IN 
MERITO ALLA RIPARTIZIONE DEL FONDO 0-6 ANNI 

L’anno  duemilaventi  addì  ventinove  del  mese di  Dicembre  alle  ore  18:30  nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso il D.Lgs. 13 aprile 2017 n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”, ed in particolare:
- gli articoli 1, 2 e 4 che hanno istituito il sistema integrato di educazione e di istruzione per i bambini in 
età compresa dalla nascita fino ai sei anni, costituito dai servizi educativi per la prima infanzia (nidi e 
micronidi, sezioni primavera e servizi integrativi) e dalle scuole dell’infanzia statali e paritarie;
- l’art. 8 che ha previsto l’adozione del Piano di azione nazionale pluriennale - di durata triennale- che 
definisce la destinazione delle risorse finanziarie disponibili per il consolidamento, l’ampliamento e la 
qualificazione  del  sistema integrato di  educazione  e istruzione,  sostenendo  gli  interventi  degli  Enti 
Locali nella gestione dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia;
-  l’art.  12,  comma 1  che  ha  istituito  il  “Fondo  nazionale  per  il  sistema integrato  di  educazione  e 
istruzione”  per la  promozione del  predetto sistema integrato di  educazione e di  istruzione e per la 
progressiva attuazione del citato Piano di azione pluriennale;
Visti:
- il D.M. del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n° 53 del 30.06.2020, di riparto alle 
Regioni del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione per i bambini di età 
compresa dalla nascita fino ai sei anni per l’annualità 2020, di cui all’art. 12, comma 3, D.L.gs. 65/2017, 
che ha assegnato a Regione Lombardia una quota pari complessivamente a € 41.730.117,48;
-  la  D.G.R.  14  luglio  2020  n°  XI/3373  che,  in  attuazione  del D.Lgs.  n°  65/2017,  ha  definito  la 
programmazione regionale degli interventi e approvato i criteri per l’assegnazione a favore dei Comuni 
lombardi delle risorse del Fondo statale per la promozione del predetto sistema integrato;
- il Decreto Dirigenziale n° 8497 del 15.07.2020 (successivamente modificato dal Decreto n. 9271 del 
30.07.2020),  mediante  il  quale  la  Direzione  Generale  Istruzione,  Formazione  e Lavoro  di  Regione 
Lombardia, nell’approvare l’elenco dei Comuni ammissibili al finanziamento, ha assegnato al Comune 
di Curtatone la somma di € 62.640,92 quale quota del riparto del Fondo statale annualità 2020;
Considerato  che  nell’allegato  A  della  D.G.R.  14  luglio  2020  n°  XI/3373  la  Giunta  regionale, 
condividendo  gli  indirizzi  per  la  programmazione  2020  nel  Tavolo  0-6  -  sede  di  confronto  che 
comprende una cabina interistituzionale con la partecipazione di  ANCI,  Ufficio  scolastico regionale, 
Comune di Milano, rappresentanze di istituzioni scolastiche, associazioni genitori e parti sociali – ha 
indicato quale priorità di intervento il sostegno alle istituzioni educative comunali e private per la 
prima infanzia  e  alle  scuole  dell’infanzia  paritarie  comunali  e  private,  anche  in  un’ottica  di 
sinergia  e  complementarietà  con  gli  interventi  statali  straordinari  previsti  dall’articolo  233, 
comma 3, del D.L. 34/2020 (Cd. Decreto Rilancio);
Dato  atto  che,  con  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Lombardia  n°  8497  del  15.07.2020 
(successivamente modificato dal Decreto n. 9271 del 30.07.2020) viene stabilito il successivo riparto 
del Fondo statale 2020 da parte dei Comuni a livello territoriale, nel rispetto delle seguenti percentuali  
determinate sulla base dei citati criteri di riparto 2020 e dei posti disponibili  a livello regionale per i 
servizi 0-6 anni:

 65% per i servizi di prima infanzia presso le unità di offerta pubbliche e private; 

 25% per i servizi di istruzione delle scuole dell’infanzia paritarie comunali e private; 

 10% per i servizi educativi a favore dei bambini di età compresa tra i due e i tre anni (Sezioni  
Primavera); 

Dato atto che, per ciascuna tipologia dei servizi, il contributo del Fondo statale 2020 assegnato dai 
Comuni a favore delle istituzioni educative e delle scuole dell’infanzia paritarie dovrà essere ripartito in 
proporzione al numero dei bambini iscritti nell’ a.s. 2019/2020;
Dato atto che nel medesimo Decreto Dirigenziale di cui sopra si specifica che i Comuni, nell’ambito 
della loro autonomia, possono riorientare i contributi in conseguenza di specifiche esigenze territoriali 
correlate alla connotazione della domanda ed eventualmente rideterminare le predette quote rispetto ai 
servizi effettivamente erogati, esplicitando le motivazioni in sede di rendicontazione;



Evidenziato che le risorse di cui all’oggetto, assegnate ai Comuni, sono destinate in via esclusiva alla 
promozione  e  gestione  del  sistema  integrato  di  educazione  e  istruzione,  e  devono  intendersi 
aggiuntive  a quelle già normalmente stanziate dai Comuni e a quelle straordinarie previste dal D.L. 
34/2020 (art. 233, comma 3); 
Rilevato che la prolungata sospensione delle attività educative nel secondo semestre dello scorso anno 
educativo nonché l’avvio dei servizi per l’anno educativo 2020, nel rispetto di tutte le norme e le misure 
di  sicurezza volte al  contenimento del  contagio  dal  virus Covid-19,  per  evidenti  motivazioni,  rende 
difficoltosa la gestione economica dei servizi educativi erogati dalle strutture pubbliche e private e dalle 
scuole dell’infanzia paritarie; 

Tenuto conto che nell'anno 2020 sul territorio sono stati avviati:
-n. 2 asili nido comunali 
-n. 1 centro ricreativo estivo rivolto bambini 0-3 anni;
-n. 1 centro ricreativo estivo per bambini 3-6 anni
-n. 1 asilo nido privato “Montessori Maria”
-n. 1 centro per la prima infanzia La Casa di nonna Carolina 
-n. 1 Scuola dell'infanzia Paritaria,  Montessori Maria
-n. 1 sezione primavera presso la scuola infanzia paritaria Montessori Maria
Ritenuto secondo le disposizioni previste dal Decreto Dirigenziale della regione Lombardia n. 8497 del 
15/7/2020 – allegato A -  di destinare la quota del 65% pari a € 40716,92 suddividendola nel seguente 
modo: 
-€  32.640,92  alle  maggiori  spese sostenute dal  Comune per  la  gestione dei  servizi  per  la  prima 
infanzia durante l'emergenza covid(nidi comunali cres per bambini 0-6 anni);
-  € 8076,00 da suddividere tra il  nido privato Montessori  e il  Cento prima infanzia Casa di  nonna 
Carolina in base al numero medio di iscritti nell'anno 2020 e in base alle maggiori spese sostenute o 
minori entrate realizzate per effetto del covid 19;
Valutato di riconocere, la percentuale del 25% pari a € 15660,00 a favore dei servizi privati di istruzione 
attivi nelle scuole dell'infanzia paritarie e quella del 10% pari a € 6264,00 a favore dei servizi educativi 
per bambini di età compresa tra i 2 e 3 anni (sezioni primavera) in base alle maggiori spese sostenute o 
minori entrate realizzate per effetto del covid 19; 
Visto quindi  l’allegato avviso ad oggetto “Contributi  per la  gestione dei servizi  educativi  0/6 “Prima 
infanzia e Scuole dell’infanzia paritarie”  -  D.Lgs.  65/2017- DGR n. 3373 del 14/07/2020” e ritenuto 
meritevole di approvazione;
Visti i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma 1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL. 
approvato con D.lgs n.  267 del  18/08/2000 in data 22/12/2020 dal  Responsabile  del  Settore sulla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, del 
presente atto;
Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;
Con voti unanimi espressi nelle debite forme di legge,

D E L I B E R A
 

1. di stabilire, per tutto quanto esposto in premessa ed in particolare in relazione alla grave situazione 
determinata  dall’emergenza  epidemica  in  atto  e  alla  conseguente  criticità  di  gestione  economica  , 
l’assegnazione delle le risorse economiche del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione 
e  di  istruzione  per  i  bambini  di  età  compresa  dalla  nascita  fino  ai  sei  anni  –  annualità  2020  (€ 
62.640,92) a favore delle strutture pubbliche, private e paritarie ubicate sul territorio del Comune di 
Curtatone;



2.  Di stabilire  o secondo le disposizioni previste dal Decreto Dirigenziale della regione Lombardia n. 
8497 del 15/7/2020 – allegato A – e di quanto espresso in premessa  la seguente suddivisione delle 
somme: 
- 65% pari a € 40716,92 suddividendola nel seguente modo: 

- € 32.640,92  alle maggiori spese sostenute dal Comune per la gestione dei servizi per la  
prima  infanzia  durante  l'emergenza  covid  (nidi  comunali  cres  per  bambini  0-6  anni);
- € 8076,00 da suddividere tra il  nido privato Montessori  e il  Cento prima infanzia Casa di  
nonna Carolina  in  base al  numero medio di  iscritti  nell'anno 2020 e in  base alle  maggiori  
spese sostenute o minori entrate realizzate per effetto del covid 19;

- 25% pari a € 15660,00 a favore dei servizi privati di istruzione attivi nelle scuole dell'infanzia paritarie;
- 10% pari a € 6264,00 a favore dei servizi educativi per bambini di età compresa tra i 2 e 3 anni  
(sezioni primavera) in base alle maggiori spese sostenute o minori entrate realizzate per effetto del 
covid 19;

3. di dare atto che per ciascuna tipologia dei servizi il contributo del Fondo statale 2020 sarà ripartito in 
proporzione al numero dei bambini  iscritti  nell’  a. s. 2019/2020 e alla documentazione attestante la 
minore entrata o la maggiore spesa determinata dall'emergenza COVID 19;

4. di approvare l’allegato avviso ad oggetto “Contributi per la gestione dei servizi educativi 0/6 “Prima 
infanzia e Scuole dell’infanzia paritarie” - D.Lgs. 65/2017- DGR n. 3373 del 14/07/2020”;

5. demandare al Responsabile dell’Area Servizi alla persona  la predisposizione degli atti  esecutivi, 
conseguenti alla presente deliberazione, per l’erogazione delle risorse economiche alle strutture private 
e paritarie di rispettiva competenza gestionale;

6.  di  rinviare,  per  quanto  attiene le  attività  inerenti  al  Fondo nazionale  per  il  Sistema integrato  di 
educazione  e  di  istruzione  per  i  bambini  di  età  compresa  dalla  nascita  fino  ai  sei  anni,  la  
rendicontazione e il monitoraggio degli interventi, secondo le tempistiche e le modalità operative che 
saranno successivamente definite con apposito provvedimento dirigenziale regionale;

7.  di  dare atto che sul  presente provvedimento sono stati  espressi  favorevolmente i  pareri  previsti 
dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

8.  data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime votazione,  di  rendere il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Valentina Scipioni 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 07/01/2021 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 17/01/2021 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 07/01/2021 al 22/01/2021 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


